Буряад Республикын «Хойто-Байгалай аймаг» гэhэн муниципальна байгууламжын захиргаан

Администрация муниципального образования «Северо-Байкальский район»
Республики Бурятия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.05.2023г.                                                                                                                № 115
п. Нижнеангарск

[bookmark: _Hlk129683400]О внесении изменений в постановление администрации
МО «Северо-Байкальский район» от 13.10.2022г. № 200
«Об утверждении муниципальной программы
муниципального образования «Северо-Байкальский район»
«Профилактика терроризма и экстремизма, а также
минимизация и (или) ликвидация последствий терроризма
и экстремизма на территории муниципального образования
«Северо-Байкальский район»

В соответствии с Решением Совета депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район» от 15.03.2023г. № 411-IV «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Северо-Байкальский район» от 27.12.2022 № 398-VI «О бюджете муниципального образования «Северо-Байкальский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», во исполнение постановления администрации муниципального образования «Северо-Байкальский район» от 29.12.2021 № 271 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Северо-Байкальский район», п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление администрации МО «Северо-Байкальский район» от 13.10.2022г. № 200 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования «Северо-Байкальский район» «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Северо-Байкальский район» следующие изменения:
1.1. в пункте 1 постановления слова «(приложение 1)» заменить на «(приложение)»;
1.2. приложение изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

Глава-Руководитель                                                                                        И. В. Пухарев

Исп.: Башкина Е. В.
Тел.: 8/30130/ 47-152

Приложение
к постановлению администрации МО
 «Северо-Байкальский район»
от 10.05.2023 № 115

Муниципальная программа «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Северо-Байкальский район»

Паспорт муниципальной программы

	Наименование программы
	Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Северо-Байкальский район»  (далее –  Программа)

	Ответственный исполнитель программы, координатор
	Администрация МО «Северо-Байкальский район» (Отдел по делам ГО и ЧС администрации муниципального образования «Северо-Байкальский район»).

	Соисполнители
программы
	· МО МВД России «Северобайкальский»;
· Северобайкальский линейный отдел МВД России на транспорте
· Органы местного самоуправления в муниципальном образовании «Северо-Байкальский район» (по согласованию);
· МКУ «Управление образования МО «Северо-Байкальский район»;
· Совет ветеранов Северо-Байкальского района;
· Редакция районной газеты «Байкальский меридиан»
· МКУ «Управление культуры и архивного дела МО «Северо-Байкальский район».

	Цель и задачи
программы
	Формирование системы профилактики терроризма и экстремизма на территории МО «Северо-Байкальский район».
Противодействие терроризму, экстремизму и обеспечение безопасности граждан, проживающих на территории МО «Северо-Байкальский район».

	Целевые показатели программы
	Доля правонарушений экстремистской и террористической направленности от общего количества всех правонарушений

	Этапы и сроки  реализации программы
	Сроки реализации:  2022 - 2025 годы.

	Объемы бюджетных ассигнований программы

	Годы
	Всего
	ФБ
	РБ
	МБ
	ВИ

	2022
	план по программе
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	утверждено в бюджете
	0,0

	2023
	план по программе
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	утверждено в бюджете
	0,0

	2024
	план по программе
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	утверждено в бюджете
	0,0

	2025
	план по программе
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	утверждено в бюджете
	0,0

	Итого по плану программы
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по утвержденному финансированию
	0,0

	0,0

Раздел 1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы,
анализ основных показателей

Разработка Программы вызвана необходимостью выработки системного, комплексного подхода к решению проблемы профилактики экстремизма и терроризма на территории Северо-Байкальского района.
Программа по профилактике терроризма и экстремизма является важнейшим направлением реализации принципов целенаправленной, последовательной работы по консолидации общественно-политических сил, национально-культурных, культурных и религиозных организаций и обеспечению безопасности граждан.
Формирование установок толерантного сознания и поведения, веротерпимости и миролюбия, профилактика терроризма и различных видов экстремизма имеет в настоящее время особую актуальность, обусловленную сохраняющейся социальной напряженностью в обществе, ростом сепаратизма и национального экстремизма, являющихся прямой угрозой безопасности не только района, но и страны в целом.
Экстремизм, терроризм и преступность представляют реальную угрозу общественной безопасности, подрывают авторитет органов местного самоуправления и оказывают негативное влияние на все сферы общественной жизни. Их проявления вызывают социальную напряженность, влекут затраты населения, организаций и предприятий на ликвидацию прямого и косвенного ущерба от преступных деяний.
В Северо-Байкальском районе накоплен положительный опыт по сохранению межнационального мира и согласия, активно ведется работа по искоренению рисков экстремизма в начальной стадии, повышению толерантности населения и преодоления этносоциальных и религиозных противоречий.
В условиях развития современного общества особого внимания требует профилактика терроризма и экстремизма в молодёжной среде. Это вызвано как социально-экономическими, так и этнорелигиозными факторами. Особую настороженность вызывает снижение общеобразовательного и общекультурного уровня молодых людей, чем пользуются экстремистки настроенные радикальные политические и религиозные силы.
Необходимо сформировать у молодёжи позитивные установки в отношении представителей всех этнических групп, проживающих на территории Северо-Байкальского района, повысить уровень межэтнической и межконфессиональной толерантности, предотвратить формирование экстремистских молодёжных объединений на почве этнической или конфессиональной вражды.
Наиболее подвержены угрозам экстремистской и террористической деятельности муниципальные учреждения социальной сферы.
Наиболее эффективно реализовать полномочия органов местного самоуправления, направленные на осуществление мер по противодействию и профилактике терроризма и экстремизма на территории Северо-Байкальского района, в том числе на объектах транспорта, возможно в рамках муниципальной программы.
Подпрограмма является инструментом реализации основных направлений в сфере противодействия терроризму в районе. Её разработка и принятие обусловлены необходимостью координации деятельности и интеграции усилий органов местного самоуправления, федеральных и региональных органов власти в вопросах профилактики терроризма, разработке мер по минимизации и (или) ликвидации его проявлений на территории района.
Реализация Программы позволит усилить действие принятых мер по профилактике терроризма и экстремизма, устранить причины и условия, способствующие их проявлению, а также систематизировать методы процесса формирования толерантного сознания и поведения жителей Северо-Байкальского района.

Раздел 2. Основные цели и задачи

Основной целью Программы является формирование системы профилактики терроризма и экстремизма на территории МО «Северо-Байкальский район».	 Для достижения цели Программы предполагается решение следующей задачи: противодействие терроризму, экстремизму и обеспечение безопасности граждан, проживающих на территории МО «Северо-Байкальский район».

 Раздел 3. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
В итоге реализации Программы должны быть достигнуты следующие результаты:

№
п/п

Задачи

Решаемые проблемы
<1>

Ожидаемые результаты

Сроки достижения результатов
	Ответственный исполнитель (соисполнители)

	Цель программы: формирование системы профилактики терроризма и экстремизма
на территории МО

	1
	Противодействие терроризму, экстремизму и обеспечение безопасности граждан, проживающих на территории МО «Северо-Байкальский район»
	Снижение общеобразовательного и общекультурного уровня молодых людей;
Формирование экстремистских молодёжных объединений на почве этнической или конфессиональной вражды
	Повышение эффективности принимаемых мер антиэкстремистской и антитеррористической направленности
	Плановый период
2022-2025 г.
	Администрация МО «Северо-Байкальский район»

	Недопущение распространения идеологии терроризма, в том числе в молодежной среде

	Своевременное выявление причин и условий, способствующих проявлениям терроризма и экстремизма, выработка предложений по их устранению

Раздел 4. Целевые показатели
Состав показателей (индикаторов) Программы определен исходя из принципа необходимости и достаточности информации для характеристики достижения цели и решения задач Программы.
Сведения о показателях (индикаторах) Программы и их значениях предусматривают возможность корректировки в случаях воздействия социально-экономических факторов, существенно влияющих на достижение цели Программы.

№
п/п

Наименование показателя (индикатора)

Ед. изм.

Необходимое направление изменений (>, <, 0) <1>

Отчетный год (фактически достигнутое значение)
	Плановые значения

Темп прироста (%)
<2>

2022

2023

2024

2025

	Цель: формирование системы профилактики терроризма и экстремизма

	Задача: противодействие терроризму, экстремизму и обеспечение безопасности граждан

	Целевой показатель

	1.
	Доля правонарушений экстремистской и террористической направленности от общего количества всех правонарушений
	%
	0
	0
	0

0
	0
	0
	0

<1> Увеличение значения показателя (прямой показатель): < -уменьшение значения (обратный показатель); 0-без изменения

	<2> Для прямого показателя, а так же для показателя, необходимое направление изменений значения которого «0» значение графы 11 рассчитывается по формуле: (гр.10/гр.6*100-100)

№
п/п

Наименование показателя (индикатора)

Ед. изм.

Методика расчета целевого показателя (индикатора)<1>
	Источник полученных данных

	1
	Доля правонарушений экстремистской и террористической направленности от общего количества всех правонарушений
	%
	Кол-во правонарушений экстремистской направленности/общее количество правонарушенийх100

Информация о порядке расчета значений целевых индикаторов муниципальной программы
Раздел 5. Срок реализации

Решение поставленных целей и задач Программы будет осуществляться с 2022 по 2025 годы.

 Раздел 6. Перечень мероприятий и ресурсное обеспечение
муниципальной программы

Финансовое обеспечение реализации Программы осуществляется за счет бюджетных ассигнований местного бюджета (далее - бюджетные ассигнования). Распределение бюджетных ассигнований на реализацию Программы утверждается решением Совета депутатов МО «Северо-Байкальский район» о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Ресурсное обеспечение мероприятий программы отражено в таблице 1.

                                                                                                                                                                  Таблица № 1

Перечень мероприятий и ресурсное обеспечение по программе

	№
п/п
	Наименование программы, мероприятия муниципальной программы
	Ожидаемый
 социально-
экономический
 эффект
	Период реализации программы
	Источник финансирования
	Финансовые показатели, тыс. руб.
	Итого:

	2022
	2023
	2024
	2025

	Начало реализации
	Окончание
реализации

	План
	Утверждено в бюджете
	План
	План
	план

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Мероприятия

	01
	Изготовление и распространение в местах массового пребывания людей информационных материалов (листовок, памяток, плакатов, баннеров) по вопросам противодействия терроризму и экстремизму, в том числе на объектах транспорта.
	0
	2022
	2025

	0,0

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1
	Итого программа:
	x
	x
	x

	Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Северо-Байкальский район»

	x
	x
	x
	ФБ

	x
	x
	x
	РБ

	x
	x
	x
	МБ
	0,0

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	x
	x
	x
	ВБ

 Раздел 7. Сравнительная таблица целевых показателей на текущий период

Эффективность реализации Программы оценивается ежегодно на основе целевых показателей и индикаторов, исходя из соответствия текущих значений показателей (индикаторов) с их целевыми значениями.
Таблица 2

№
п/п

Наименование
показателя

Ед. изм.
	Плановое значение целевого показателя (индикатора)
(раздел 4)

	Планируемые показатели к достижению в пределах доведенных бюджетных ассигнований на текущий финансовый год

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.

	1
	Цель: формирование системы профилактики терроризма и экстремизма

	2
	Задача: противодействие терроризму, экстремизму и обеспечение безопасности граждан

	3
	Целевой показатель

	Доля правонарушений экстремистской и террористической направленности от общего количества всех правонарушений
	%
	0
	0

Раздел 8. Описание мер муниципального и правового регулирования и анализ рисков реализации муниципальной программы

В рамках реализации программы могут быть выделены следующие риски ее реализации.
Правовые риски.
Правовые риски связаны с изменением законодательства Российской Федерации и Республики Бурятия, длительностью формирования нормативной правовой базы, необходимой для эффективной реализации программы. Это может привести к существенному увеличению планируемых сроков или изменению условий реализации мероприятий программы.
Для минимизации воздействия данной группы рисков планируется проводить мониторинг планируемых изменений в федеральном законодательстве в сфере противодействия терроризму и экстремизму.
Финансовые риски.
Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и недостаточным уровнем бюджетного финансирования, секвестированием бюджетных расходов на сферы программных мероприятий, действия программы, а также отсутствием устойчивого источника финансирования деятельности общественных объединений  и организаций, что может повлечь недофинансирование, сокращение или прекращение программных мероприятий.
Способами ограничения финансовых рисков являются:
- ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий программы, в зависимости от достигнутых результатов;
- определение приоритетов для первоочередного финансирования;
- планирование бюджетных расходов с применением методики оценки эффективности бюджетных расходов.
Административные риски.
Риски данной группы связаны с неэффективным управлением программой, низким уровнем взаимодействия заинтересованных сторон, что может повлечь за собой нарушение  планируемых  сроков  реализации  программы, невыполнение ее цели и задач, не достижение плановых  значений целевых показателей, снижение эффективности использования ресурсов и качества выполнения мероприятий программы.
Основными условиями минимизации административных рисков являются:
- формирование эффективной системы управления реализацией мероприятий программы;
- проведение систематического аудита результативности реализации программы;
- регулярная публикация отчетов о ходе реализации программы;
- повышение эффективности взаимодействия участников реализации программы;
- своевременная корректировка мероприятий программы.

Основные меры правового регулирования
Таблица 3

	Вид нормативно-правового акта
	[bookmark: _GoBack]Основные положения нормативно-правового акта
	Ответственный исполнитель

	Ожидаемые сроки принятия

	Постановление администрации муниципального образования «Северо-Байкальский район» «Об утверждении Плана мероприятий по реализации муниципальной программы «Безопасность жизнедеятельности на 2022-2025 годы»
	Перечень мероприятий программы на очередной год
	МКУ «КУМХ» Отдел ГО и ЧС администрации МО «Северо-Байкальский район»
	Ежегодно
до 30 декабря

image1.wmf

oleObject1.bin